

خبر

اعلام اهداف «طرح رویش»
به روایت سازمان بورس

راهبری طرح رویش به سازمان بورس واگذار شده است. به گزارش سنا، رضا عیوضلو، معاون نظارت بر نهادهای مالی سازمان بورس و اوراق بهادار، با اشاره به اینکه بازار سرمایه در اجرای طرح رویش نقشی محوری ایفا خواهد کرد، توضیح داد: «این طرح یکی از طرح‌های ملی وزارت اقتصاد است که مسئولیت راهبری آن به سازمان بورس واگذار شده است.

این پروژه با دو مسأله و دغدغه اصلی طراحی شده است. اول اینکه پیش از یک دهه است تشکیل سرمایه در کشور رشد نداشته با بعضاً رشد آن منفی بوده و همین موضوع بر رشد اقتصادی اثر گذاشته و می‌تواند همچنان آسیب‌زا باشد؛ این یک دغدغه کلان اقتصادی است.

مسأله دوم، چالش موجود در محیط سرمایه‌گذاری است. متأسفانه مشاهده شده به دلیل افزایش میزان عدم اطمینان در اقتصاد برخی برای پوشش این نااطمینانی به سمت خرید و سرمایه‌گذاری در دارایی‌های فیزیکی و غیرمولد رفته‌اند. به نظر می‌رسد برخی خانوارها برای پوشش ریسک خود در برابر تورم، به خرید دارایی‌های فیزیکی مانند طلا، دلار فیزیکی و ملک روی آورده‌اند. طرح رویش به دنبال ارائه راهکارهایی برای رفع این دغدغه‌ها و چالش هاست.

چشم‌انداز این برنامه آن است که نسبت دارایی‌های مالی در سبد دارایی خانوار افزایش یابد. یعنی هدف آن است که نسبت دارایی‌های مالی در سبد دارایی خانوارهای ایرانی در افق تعیین‌شده، افزایش یافته و به استانداردهای روز دنیا نزدیک شود.»

عیوضلو در مورد چشم‌انداز مدنظر در مورد این طرح توضیح داد: «چشم‌انداز دیگر طرح این است که دارایی‌های غیرمولد فعال‌سازی شود و به چرخه اقتصاد بازگردد تا در خدمت تولید قرار گیرد. یعنی ما می‌توانیم زنجیره پس‌انداز، سرمایه‌گذاری، تولید و رشد، فعال‌تر و کارآمدتر شود.

پس‌اندازی که خانوارها انجام می‌دهند باید از طریق کانال‌های مالی وارد مدار اقتصاد شود تا به رشد اقتصادی، افزایش تولیدات شرکت‌ها و کمک به بنگاه‌های اقتصادی منجر شود. این ورود از مسیر بازارهای مالی شامل بورس، فرابورس، بورس کالا و بورس انرژی امکان‌پذیر است و از طریق این بازارها می‌تواند فعال‌سازی شده و در چرخه اقتصاد قرار گیرد.



فصلی علی‌محمدی/ایران

پیچیده و چندوجهی «رفتار رمه‌ای» قابل توجه قلمداد می‌شود. این یافته‌ها بر اهمیت نرخ ارز در اقتصاد ایران، به عنوان عامل کلیدی در شکل‌گیری انتظارات تورمی، تأکید می‌کند؛ زیرا فعالان اقتصادی با رصد تحولات نرخ ارز، هرگونه بحران یا شوک در این بازار را به سرعت در محاسبات خود لحاظ کرده و برای محافظت از دارایی‌های خود، رفتار مشابه دیگران اتخاذ می‌کنند.

این پژوهش می‌تواند برای سیاست‌گذاران اهمیت داشته باشد، زیرا با شناسایی یکی از کانال‌های اثرگذاری نرخ ارز بر بخش حقیقی اقتصاد ایران، بویژه بازار سهام، امکان هماهنگی بین سیاست‌های پولی و مدیریت بازار سهام جهت کنترل نوسانات نرخ ارز و کاهش تبعات منفی رفتار رمه‌ای، بویژه برای سرمایه‌گذاران خرد، فراهم می‌شود.

منبع: محمدی، الهام، برخورداری، سجاد، و مهرآرا، محسن. (۱۴۰۳). بررسی تأثیر نرخ ارز بر رفتار رمه‌ای در بورس اوراق بهادار تهران: کاربرد از رویکرد FAVAR. تحقیقات اقتصادی، ۱۱۷-۱۱۹.

در سال‌های ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۰ مشاهده شده است. این یافته‌ها نشان می‌دهد که بحران‌ها در اقتصاد ایران باعث شده است تا سرمایه‌گذاران به دلیل افزایش نااطمینانی و ناتوانی در ارزیابی آینده، اطلاعات خصوصی خود را کنار گذاشته و بر اساس رفتار دیگران تصمیم‌گیری کنند، که همین موضوع منجر به شکل‌گیری رفتار رمه‌ای شده است.

مشاهده افزایش رفتار رمه‌ای در دوره دوم تحریم‌ها نسبت به دوره اول، می‌تواند ناشی از تجربه سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی در مواجهه با شرایط تحریم باشد که موجب شد تا آنها به شیوه‌ای هماهنگ عمل کرده و رفتار رمه‌ای نشان دهند.

نتایج حاصل از تجزیه واریانس و واکنش آتی الگوی FAVAR نشان می‌دهد که نرخ ارز یکی از عوامل مهم و مؤثر بر رفتار رمه‌ای در بازار سهام است و تأثیر مثبتی بر تشدید این رفتار دارد. از منظر سهم توضیح‌دهندگی، متغیر نرخ ارز توانسته است حدود ۶۰ تا ۷۰ درصد از واریانس خطای پیش‌بینی رفتار رمه‌ای را توضیح دهد — رقمی که با توجه به طبیعت

آیا نوسانات شدید در بازار ارز می‌تواند موجب شکل‌گیری رفتار رمه‌ای در بازار سهام شود؟

الهام محمدی، دکتر سجاد برخورداری و دکتر محسن مهرآرا در پژوهشی که در سال ۱۴۰۳ منتشر شده است، به دنبال پاسخ به این پرسش بوده‌اند. داده‌های این پژوهش از اطلاعات ۳۸۹ شرکت بورسی در بازه زمانی ۱۳۸۰ تا ۱۴۰۰ استخراج شده است. مقیاس رفتار رمه‌ای در این تحقیق بر اساس روش ناپارامتریک هوانگ و سالمون (۲۰۰۴) و مبتنی بر تغییرات ریسک سیستماتیک بوده است. مدل اصلی تحقیق نیز روش خودرگرسیون برداری تعمیم‌یافته عاملی (FAVAR) است که شامل نرخ ارز به عنوان متغیر درون‌زا و ۶۱ متغیر دیگر شامل متغیرهای مربوط به بازار سهام، ارز و متغیرهای کلان به عنوان عوامل است.

شواهد نشان می‌دهد که بزرگ‌ترین شوک وارد شده به بازار ارز در بازه ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۹ رخ داده است. همچنین، مقیاس رفتار رمه‌ای از ابتدای دهه ۹۰ وارد ناحیه منفی شده است که تفسیر آن افزایش رفتار رمه‌ای است و بیشترین رفتار رمه‌ای

نوسان ارز چگونه به تشدید «رفتار رمه‌ای» در بازارها منجر می‌شود؟

اثر ناپیدای دلار
بر بورس و اقتصاد

گروه بورس: بازار سهام در شرایطی با به پای نرخ ارز در حال شکستن سقف‌های تاریخی طی روزهای اخیر است که هنوز عقب‌افتادگی زیادی نسبت به رشد تورم و دلار در سال‌های اخیر تجربه کرده است. این در حالی است که در بازه‌های دورتر و دوره‌های تشدید التهاب ارزی یکبار در سال‌های ۹۱ تا ۹۲ و یک بار در سال‌های ۹۷ تا ۹۹ شاهد آن بودیم که بازار سهام حتی پرشتاب‌تر از دلار صعودی شد و فضای حباب‌گونه را تجربه کرد. در هر دو دوره، سیاست‌گذاری‌های اشتباه ارزی بویژه با ارزیابی و ایجاد فضای رانتی ارز چندنرخ‌نی نتایج یکسانی به بار آورد؛ از یک سو، به هدر دادن منابع ارزی در قیمت‌های پایین رشد نرخ ارز را بسیار فراتر از شرایط بنیادی اقتصاد بالا برد و از سمت دیگر، همین رشد‌ها خود بر تنور هیجان بازارها از جمله سهام دمید.

این نتایج در یک پژوهش دانشگاهی با بررسی ۶۲ متغیر مختلف اثبات شده است. بنابر این، اکنون که هنوز بازار سهام تا فضای هیجانی فاصله بسیار زیادی دارد، مهار التهاب بازار ارز برای آینده اقتصاد و سرمایه‌گذاری اهمیت ویژه‌ای می‌یابد. التهابی که جز با حفاظت از مهم‌ترین مهمات کشور در دوران جنگ اقتصادی، یعنی منابع ارزی امکان‌پذیر نیست؛ بنابراین، سیاست ارزی مناسب مهم‌ترین مسأله‌ای است که در میان‌مدت دو هدف را دنبال خواهد کرد: اولاً التهاب شدید دلار را کنترل می‌کند و ثانیاً مانع از پژواک این التهاب به سایر بخش‌های اقتصاد و بازارها از جمله بورس تهران خواهد شد.

این روند صعودی، روند نزولی ناگهانی آغاز و خروج دسته جمعی سرمایه‌گذاران مشاهده شد.

این نوع رفتار سرمایه‌گذاران که عمدتاً تحت تأثیر اقدامات جمعی بازار و نه بر اساس اطلاعات و ارزش ذاتی سهام رخ می‌دهد، در ادبیات اقتصادی به عنوان رفتار رمه‌ای (Herd Behavior) شناخته می‌شود. رفتار رمه‌ای می‌تواند پیامدهای منفی متعددی مانند شکل‌گیری حباب‌های قیمتی، کاهش کارایی اطلاعاتی و تخصیصی بازار و زیان سرمایه‌گذاران خرد را به همراه داشته باشد. بنابراین، شناخت عوامل مؤثر بر تشدید این رفتار در بازار سهام اهمیت قابل توجهی برای سرمایه‌گذاران و سیاست‌گذاران دارد.

همزمانی تشدید رفتار رمه‌ای و بحران در بازار ارز، این پرسش را مطرح می‌کند که

گزارش

والاصنع زاده
دانشجوی دکتری اقتصاد

در سال‌های اخیر، اقتصاد ایران شاهد دو بحران بزرگ اقتصادی در بازه‌های زمانی ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۲ و ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ بوده است که عمدتاً تحت تأثیر عوامل خارجی شکل گرفتند. در هر دو بحران، ابتدا بازار ارز روند صعودی به خود گرفت و سپس این روند به سایر بازارها، از جمله بازار سهام، منتقل شد. در این دوره‌ها، هجوم گسترده سرمایه‌گذاران برای خرید سهام باعث رشد چشمگیر قیمت‌ها شد. به‌طوری‌که قیمت برخی سهام فاصله زیادی با ارزش ذاتی آنها پیدا کرد. با پایان

آگهی مزایده جمع آوری و فروش تجهیزات و تاسیسات قدیمی و اقلام مستعمل موجود در موتورخانه سازمان ملی زمین و مسکن

نوبت دوم

نام و نشانی مزایده‌گزار: سازمان ملی زمین و مسکن به نشانی تهران، میدان ونک، خیابان شهید خدای، چهارراه نیروی انتظامی، شماره ۵۶، تلفن: ۸۸۸۷۰۰۰۰

موضوع مزایده: جمع‌آوری و فروش تجهیزات و تاسیسات قدیمی و اقلام مستعمل موجود در موتورخانه سازمان ملی زمین و مسکن طبق جدول پیوست شماره (یک) شامل دیگهای بخار، چیلر، بویلر و متعلقات مربوطه با شرایط موجود، واقع در موتورخانه این سازمان به آدرس تهران، میدان ونک، خیابان شهید خدای، نش خیابان نیروی انتظامی، پلاک ۵۶

نوع تضمین شرکت در مزایده: مبلغ تضمین شرکت در مزایده بابت ۱,۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال می‌باشد که نحوه ارسال آن در اسناد مزایده شرح داده شده است.

شرایط: کلیه مراحل برگزاری مزایده از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد قیمت و بازگشایی پاکات از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مزایده‌گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت‌نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضا الکترونیکی را جهت شرکت در مزایده محقق سازند.

محل، زمان و مهلت دریافت اسناد مزایده: متقاضیان شرکت در مزایده می‌توانند از ساعت ۰۸:۰۰ صبح روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۹/۱۰ تا ساعت ۱۶:۰۰ روز شنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۹/۲۲ با مراجعه به سامانه (ستاد ایران) نسبت به دریافت اسناد مزایده اقدام نمایند.

محل، زمان و مهلت تحویل اسناد مزایده: متقاضیان شرکت در مزایده پس از دریافت اسناد و تکمیل آنها باید مدارک و مستندات و قیمت پیشنهادی را حداکثر تا ساعت ۱۰:۰۰ روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۰۳ در سامانه ستاد ایران بارگذاری نمایند.

محل و زمان بازگشایی پاکت‌های حاوی اسناد مزایده: کمیسیون مزایده ساعت ۱۰:۳۰ صبح روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۰۳ در محل سالن جلسات واقع در طبقه ششم به نشانی مندرج در بند (۱) جهت بازگشایی پاکت‌های مزایده‌گران تشکیل می‌گردد.

انواع تضمین شرکت در مزایده: مزایده‌گران می‌توانند از ساعت ۰۹:۰۰ تا ۱۳:۰۰ روزهای شنبه ۱۴۰۴/۰۹/۱۱ تا شنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۹/۲۹ با هماهنگی قبلی از طریق شماره تلفن ۰۹۱۹۱۴۰۷۶۲ (آقای کاشی -مسئول تأسیسات) و مراجعه به آدرس مندرج در بند (۲) از تأسیسات مذکور در موتورخانه سازمان بازدید به عمل آورند.

اداره کل امور حقوقی و قراردادها

صندوق قرض‌الحسنه امداد ولایت

آگهی تجدید مناقصه عمومی (یک مرحله‌ای) شماره ۰۱-۴۰۴

مناقصه‌گزار: مؤسسه غیر تجاری صندوق قرض‌الحسنه امداد ولایت

موضوع مناقصه: خرید فابریال و لایسنس آنلاین به‌همراه فعال‌سازی

مهلت دریافت اسناد مناقصه: از روز پنج‌شنبه تاریخ ۱۴۰۴/۰۹/۱۳ لغایت روز دوشنبه ۱۴۰۴/۰۹/۲۲ (از ساعت ۸ تا ۱۶) غیر از ایام تعطیل رسمی، می‌باشد. لذا مناقصه‌گران می‌توانند جهت دریافت اسناد مناقصه به‌صورت حضوری و با همراه داشتن مدارک ذیل به نشانی مناقصه‌گزار مراجعه نمایند.

۱- معرفی نامه کتبی به‌همراه کارت شناسایی معتبر

۲- تصویر گواهی نامه افتاداری اعتبار در زمینه امن‌سازی و مقاوم‌سازی سامانه‌ها، زیر ساخت‌ها و یا مجوز معتبر افتاداری زمینه نصب و پشتیبانی محصولات فنا

۳- تصویر گواهی نامه نظام صنفی رایانه‌ای

۴- تصویر گواهی شورای عالی انفورماتیک (رتبه ۱ یا ۲) در رشته‌های الف) شبکه داده‌های رایانه‌ای و مخابراتی (ب) امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات (ج) خدمات پشتیبانی (د) تولید و ارائه رایانه‌های غیر main frame

آخرین مهلت تحویل پاکت: روز دوشنبه تاریخ ۱۴۰۴/۰۹/۲۴ تا ساعت ۱۶

زمان بازگشایی پاکت: روز شنبه ۱۴۰۴/۰۹/۲۵ ساعت ۱۰ صبح- حضور مناقصه‌گران در جلسه بازگشایی پاکت، داشتن معرفی‌نامه کتبی الزامی است.)

مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: مبلغ ده میلیارد (۱۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال به‌صورت ضمانت‌نامه بانکی به نفع مناقصه‌گزار و یا واريز وجه نقد.

نشانی جهت تحویل اسناد مناقصه: تهران، میدان آزادی، ابتدای بزرگراه شهید لشکری، ساختمان کمیته امداد امام خمینی(ره)، طبقه سوم، صندوق قرض‌الحسنه امداد ولایت، اداره پشتیبانی و تدارکات کدپستی ۱۳۹۱۷۱۵۱۱۴

تلفن ۰۲۱-۲۳۲۰۳۷۷۷

مزیت‌ها چاپ و درج این آگهی از برنده با برندگان مناقصه دریافت خواهد شد.

آگهی دعوت به مجمع عمومی فوق‌العاده (نوبت دوم) شرکت گروه مالی توسعه تعاون (سهامی خاص) به‌شماره ثبت ۳۷۵۹۳۲ و شماره ثبت ۱۴۰۵۰۰۹۱۲۴۴

با توجه به عدم حصول حد نصاب قانونی (بیش از ۵۰ درصد صاحبان سهام) در جلسه نوبت اول مجمع عمومی فوق‌العاده دعوت شده به تاریخ ۱۴۰۴/۰۷/۲۳، بدین وسیله از کلیه سهامداران محترم این شرکت دعوت به‌عمل می‌آید تا در جلسه نوبت دوم مجمع عمومی فوق‌العاده این شرکت که رأس ساعت ۱۴ روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۹/۲۳ به آدرس تهران خ ولیعصر(عج) نرسیده به میدان ونک، کوچه شهید فوزی، پلاک ۲، طبقه ۱، سالن کنفرانس گروه مالی توسعه تعاون برگزار می‌گردد، حضور به‌هم رسانند.

دستور جلسه: ۱- تطابق اساسنامه شرکت با نمونه ابلاغی اساسنامه سازمان بورس و اوراق بهادار. ۲- حذف نام گروه مالی از نام شرکت و افزودن عبارت سرمایه‌گذاری به نام شرکت. ۳- تعیین سهام وثیقه برای مدیران. ۴- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی فوق‌العاده باشد.

حاضران: گروه مالی توسعه تعاون (سهامی خاص)

دعوت به مجمع عمومی عادی و فوق‌العاده

کانون باز نستانگان پست بانک ایران

بدین وسیله از کلیه اعضاء محترم کانون باز نستانگان پست بانک ایران به‌شماره ثبت ۳۷۸۶۳ دعوت به‌عمل می‌آید که در تاریخ شنبه ۱۴۰۴/۰۹/۲۹ از ساعت ۱۳ در آدرس: تهران، خ میرزای شیرازی، ک عرفان، ساختمان آموزش پست بانک حضور یابند.

در صورت عدم رسیدن به حد نصاب تعداد شرکت کنندگان، مجمع مرحله دوم در همان محل و در تاریخ روز دوشنبه ۱۴۰۴/۱۰/۱۵ ساعت ۱۳ برگزار می‌شود.

دستور جلسه: ۱- اصلاح بعضی از موارد اساسنامه ۲- انتخابات اعضای هیات مدیره و بازرسان

شماره تماس جهت هماهنگی های لازم: ۰۹۱۰۶۸۶۰۸۰۱

STPC

آگهی فراخوان مناقصه عمومی دومرحله‌ای (توأم با ارزیابی کیفی وفنی) مناقصه شماره ۱۴۰۴/۱۳۱

شرکت پتروشیمی شهید تندگویان (سهامی عام) در نظر دارد مناقصه با شرایط ذیل را از طریق مناقصه عمومی دو مرحله‌ای (توأم با ارزیابی کیفی وفنی) به‌فروشنده واجد شرایط و دارای صلاحیت واگذار نماید.

۱- موضوع مناقصه: خرید 5600 MT IPA ماه

۲- مدت اجرای موضوع مناقصه: ۸ ماه

۳- مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: ۱۳۵,۷۴۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال می‌باشد.

۴- انواع تضمین‌های معتبر برای شرکت در مناقصه: ۱-۴ ضمانت‌نامه بانکی ۲-۴ واريز وجه به‌حساب اعلام شده در اسناد مناقصه ۵- مهلت توزیع اسناد مناقصه تا ساعت ۱۶:۰۰ مورخ ۱۴۰۴/۰۹/۱۹

۶- ارائه گواهی نامه‌های ذیل از سوی مناقصه‌گران در زمان دریافت اسناد مناقصه الزامی است: ۱-۶ پروانه کسب ۲-۶ کارت بازرگانی ۳-۶ گواهی نامه‌های استاندارد ایزو IMS

۷- محل و مهلت تحویل پاکت پیشنهادی: خوزستان، بندرامام خمینی، منطقه ویژه اقتصادی، سایت ۴، مجتمع پتروشیمی شهید کارشناس: تلفن: ۰۶۱۵۲۱۷۲۷۸۳

روابط عمومی و امور بین‌الملل شرکت پتروشیمی شهید تندگویان (سهامی عام)

آگهی مزایده عمومی

موضوع مزایده: فروش ۷ تن ورق آلومینیوم ضایعاتی (دم قیچی عایق) پتروشیمی ایلام

شماره مزایده: ILPC-A-04-018

شرکت پتروشیمی ایلام به استناد مجوز صادره از کمیسیون معاملات درج شده در اسناد مزایده، فروش ۷ تن ورق آلومینیوم ضایعاتی (دم قیچی عایق) پتروشیمی ایلام را طبق مشخصات مندرج در اسناد به مزایده بگذارد. لذا بدینوسیله از مزایده‌گران واجد شرایط دعوت می‌گردد از تاریخ ۱۴۰۴/۰۹/۱۱ به نشانی ذیل: www.ilampetro.com بخش کمیسیون معاملات/ زیربخش مزایده مراجعه و نسبت به دریافت اسناد مزایده اقدام و حداکثر تا ساعت ۱۵:۰۰ مورخ ۱۴۰۴/۰۹/۲۲ هر سه پاکت‌های الف، ب و ج خود را فقط به‌صورت فیزیکی در پاکت‌های مهر و موم شده به یکی از دو نشانی ذیل تحویل دهند: درج شماره موبایل و آدرس ایمیل بر روی پاکت الزامی می‌باشد. تهران- میدان شیخ بهایی- پلاک ۱۸- ساختمان رایان ونک- طبقه هفتم- واحد ۷۰۱- واحد کمیسیون معاملات ایلام - چوار - نرسیده به روستای آبرآ - شرکت پتروشیمی ایلام - ساختمان مدیریت - واحد کمیسیون معاملات بازدید از اقلام مزایده به‌صورت حضوری با درخواست کتبی، بلامانع است. مزایده‌گر لازم است توانایی تودیع ضمانت‌نامه شرکت در مزایده به میزان ۵۲۵,۰۰۰,۰۰۰ ریال (پانصد و بیست و پنج میلیون ریال) را داشته باشد. سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مزایده آمده است. در صورت نیاز به کسب اطلاعات بیشتر، مزایده‌گران می‌توانند با شماره تلفن: ۰۸۴۳۸۳۹۰۰۰۰ داخلی ۲۲۱۵/۲۲۱۳ و یا تلفن همراه: ۰۹۱۲۰۵۳۷۵۶ تماس حاصل فرمایند. آدرس: ایلام - چوار- نرسیده به روستای آبرآ- شرکت پتروشیمی ایلام تلفن: ۰۸۴۳۸۳۹۰۰۰۰ داخلی: ۲۲۱۳-۲۲۱۵ تلفکس: ۰۸۴۳۲۷۲۳۹۴۸ کدپستی: ۶۹۳۶۱۵۹۷۰۰ روابط عمومی شرکت پتروشیمی ایلام